Chaque fois qu'il a été possible d'éclairer le texte
par des notes historiques ou géographiques, nous
l'avons tenté; trois ou quatre lieux-dits n'ont pu être
identifiés malgré toutes les recherches faites aux ca-
dastres de Château-Landon et des communes voi-
sines. A la fin du recueil nous imprimons une liste,
malheureusement fort incomplète, des prieurs de
Néronville depuis 1080 jusqu'à 1790; ce sont les
seuls que nous ayons pu découvrir dans les différents
dépôts d'archives consultés.

On s'étonnera peut-être de voir ce recueil s'arrêter
à l'année 1222. Mais aucun document postérieur ne
nous a été conservé, ni par les cartulaires de Bor-
deaux, ni par les recueils de la Bibliothèque natio-
nale. Une lettre ou deux, du xve siècle, que le temps
a épargnées, ont trouvé asile aux archives départe-
mentales de la Gironde on les trouvera publiées en
appendice.

HENRI STEIN.

CARTULA1RE

I.

Vers 1080. Bérard de Châteaulandon, quittant le monde
pour se faire moine à La Sauve-Majeure, donne aux reli-
gieux deux arpents de vigne sis à Morveau et un alleu à
Baudreville.

Quidam vir, nomine Berardus de Castro Nantonis, relicta
pro conjuge et liberis, venit ad conversionem in monasterium
Silve Majoris, tempore domini Geraldi' abbatis. Hic dedit pre-
dicto monasterio, in loco qui Molvallis' dicitur, duo arpenta
vinee, concedentibus filiis et uxore, et allodium quod habebat
apud villam Boldricivillam' nomine, cum hospitibus in eo com-
morantibus, ut sicut ille hec libere possidebat, ita ecclesia
Silve Majoris perpetuo possideat, et quicquid indc voltierit
facere, faciat.

(Petit Cartulaire, fr 141 vu).

II.

Vers 1082. Richard de Château-Landon donne aux mêmes
religieux la pleine propriété de deux arpents de vigile à
Crâne, près de Boèsses.

In Christi nomine, ego Richardus de Castronantonis', prop-
ter nomen Domini vel anime mec remedium, sea retributionem

1. Il est bien certain que le prieuré de Néronville n'existait pas encore,
puisque Bérard de Châteaulandon ne le mentionne pas dans sa donation;
ce Bérard est contemporain du premier abbé de la Sauve-Majeure. nommé
Géraud, qui d'après la Gallia christiana (II, p. 866), fonda ce monastère
vers 1070.-1080 et y mourut en 109S.

2. Morveau, sur la rive gauche du Fusin, commune de Sceaux (Loiret).
3. Beaudreville, commune d'Erceville, canton d'Outarville (Loiret).

4. Richard de Châteaulandon figure comme témoin, vers 1060, dans la
charte sur la restitution de Villotte (Annales de la Société du Gâliitafs,Il p. R3).

aetcrnam, conscntientibus et volentibus uxore mea Agnete et
filiis meis, dedi et concessi fratribus ecclesie Sancte Dei geni-
tricis Marie, que est in Majori Silva, duos arpentos vinearum
qui sunt in pago Wastinensi, apud Crannam juxta Buxis', et
ab hodierna die et deinceps habeant licentiam dandi, vendendi
et faciendi ex eis quicquid eis placuerit; et ut hoc donum et
concessio nostra firmior existeret, hanc istius nostre conces-
sionis cartulam quam fieri precepimus, manu propria subtcr
firmare decrevimus. Signum Richardi de Castro Nantonis.
Signum Wauterii filii ejus. Signum Arraldi filii ejus. Signum
Seguini clerici filii ejus. Signum Letaldi militis. Signum Asce-
lini Berendardi. Signum Mainardi monachi, filii Richardi. Si-